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Merparten av de texter som kommenteras på denna blogg uppfattas nog av de 

flesta som svåra att tolka och tillämpa, i synnerhet om vi är måna om att tala väl 

om den judiska traditionen och det judiska folket. Men vi får inte glömma att det 

ju finns långt fler bibeltexter som blottlägger de starka banden både mellan de två 

delarna av den kristna Bibeln, och mellan de judiska och kristna trostraditionerna. 

En av de bibeltexter som, med Tomas Tranströmers ofta citerade ord, förmår 

öppna inom oss ”valv bakom valv oändligt” är patriarken Jakobs ord i Betel (v. 

16f.): 

 

”Sannerligen Herren är på denna plats, och jag visste det inte … Detta är en 

plats som väcker bävan, det måste vara Guds boning, här är himlens port.” 

 

Akhen jesh ADONAJ ba-maqom ha-zeh we-anokhi lo jada’ti … mah-nora 

ha-maqom ha-zeh, ein zeh ki im-beit Elohim, we-zeh sha’ar ha-shamajim.  

 

Ofta frestas vi att dra gränser för Guds närvaro, men denna text kan påminna oss 

om att inte ens en gammaltestamentlig patriark faktiskt vet allt om ”vem Gud är, 

… vad Gud är, … var Gud är” (jfr Sv.Ps. 38:1–3). Detta borde stämma till 

eftertanke och ödmjukhet.  

 I de rabbinska tolkningarna av detta kapitel betonas det ofta att änglarna på 

trappan mellan himmel och jord gick ”uppåt och nedåt” (v. 12: ’olim we-jordim), 

och rabbinerna frågar sig varför änglarna inte först kom ned (från himlen) och 

sedan återvände upp (tillbaka till himlen). Det svar som rabbinerna ger är att 

änglarna redan befinner sig mitt ibland oss, men att vi inte alltid ser dem. Det är 

denna insikt – att de som på ett särskilt sätt bär bud om Guds goda vilja och väsen 

redan finns i vår mitt – som får Jakob att utbrista att Gud är på denna plats, och 

att platsen därför är en Guds boning och en port till himlen. (Samma ordning på 

de två verben finner vi i evangelietexten som citerar den gammaltestamentliga 

texten, se Joh 1:51: ”ni skall få se himlen öppen och Guds änglar stiga upp och 

stiga ned [grek. anabainontas kai katabainontas] …”)  

 Under mina tio år i Jerusalem kom denna text alltmer att bli en påminnelse 

om betydelsen av förundran i religionsmötet, så att vi – likt Jakob i dagens text – 

kan få nya insikter när vi kommer till nya platser, och så att vi när vi lämnar 

platsen – återigen likt Jakob i dagens text – kan utbrista ”Sannerligen, Herren är 



på denna plats, och jag visste det inte!” Då kan dialogen bli en Deolog: i mötet 

med den Andre möter jag inte bara en representant för annan religiös tradition – 

det berikar även min egen religiösa förståelse. Utan den Andre blir min kristna tro 

fattigare.  

 Religionsteologen Paul F. Knitter återkommer ofta till betydelsen av att finna 

den rätta balansen mellan det universella och det partikulära i den kristna tron:   

 

“We Christians believe that God is defined by Jesus; but that does not mean, 

it cannot mean, that God is confined by Jesus. If we stress the particularity 

of Jesus and forget the universality of God, we make Jesus into an idol”  

(http://saintjulianpress.com/jesus-the-way-that-is-open-to-other-ways-by-

theologian-paul-f-knitter.html#; kursiv. tillagd). 

 

Med andra ord, syftet med vår kontinuerliga kristologiska reflexion – som ju avser 

allt det vi ber, säger, sjunger, skriver, målar, tonsätter och på andra sätt skapar om 

Jesus från Nasaret – är inte att avhända andra människor deras gudsupplevelser, 

utan att sätta ord på våra egna.   
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